
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361  15Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/408720, de 06.04.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO GARCIA CASTRO 
Id. Funcional nº 5095050/6 ocupante do cargo de Diretor de Planejamento 
Estratégico, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Administra-
ção, a viajar para Paragominas/PA, no dia 14.04.2023, para coordenar e 
participar de Audiência Pública no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 925124
PORTARIA Nº 367/2023-DAF/SEPLAD, DE 12 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2062645 de 05.04.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores MATEUS GEMAQUE MENDES, Id. Funcional nº 
5946302/1, ocupante do cargo Coordenador DANIEL COUTO SALGADO, Id. 
Funcional nº 57189499/1 ocupante do cargo Analista de Infraestrutura B, a 
viajarem para o município de Nova Timboteua/PA, no dia 14.04.2023, com 
o objetivo de realizarem vistoria técnica de convênios FDE nº 020/2022, 
no referido município, os quais serão conduzidos pelo servidor LEONARDO 
JUNIOR DA SILVA MELO, Id. Funcional nº 54197180/2, ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional B, todos lotados na Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diárias aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 925173
PORTARIA Nº 369/2023-DAF/SEPLAD, DE 12 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/414398 de 10.04.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores RENATO DA CUNHA ANDRADE, Id. Funcional nº 
57202045/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B e FRANCISCO 
LEITE DA SILVA NETO, Id. Funcional nº 6403638/1 ocupante do cargo de 
Coordenador a viajarem para o município de Breves/PA, no período de 16 a 
18.04.2023, para apoiar tecnicamente a realização de Audiência Pública no 
referido município todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 925414

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 363/2023-DAF/SEPLAD, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/418274 de 11/04/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora HELIEL-
ZA SILVA BEZERRA Id. Funcional nº 28231/1, ocupante do cargo de Téc-
nico D, lo tada na Coordenadoria de Execução Orçamentária – CEOR/DPO/
SEPLAD, no período de 24 de abril de 2023 a 05 de maio de 2023, referente 
ao período aquisitivo de 01 de janeiro de 2020 a 31 de dezembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 925067

PORTARIA Nº 356/2023-DAF/SEPLAD, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores desta 
Secretaria, conforme quadro abaixo.

MATRÍCULA SERVIDOR(A) PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
CONCESSIVO

5947100/2 ALLINY DE NAZARETH DA COSTA ASSEF 2022/2023 09/05/2023 a 
07/06/2023

2009374/1 ANA CRISTINA QUEIROZ PINTO 2022/2023 02/05/2023 a 
31/05/2023

180424/1 ANA LUCIA NASCIMENTO FEIO 2022/2023 08/05/2023 e 
06/06/2023

5843901/6 ANA MARIA COSTA PENALBER 2022/2023 02/05/2023 a 
31/05/2023

2015285/1 ANTÔNIO CARLOS AMADOR PANTOJA 2022/2023 02/05/2023 a 
31/05/2023

568090/1 ARIENE SOUTO PINHO 2021/2022 08/05/2023 a 
06/06/2023

5901721/3 BARBARA DIAS MELO 2022/2023 15/05/2023 a 
13/06/2023

5138205/1 CARLOS JORGE DE BRITO ALVES 2021/2022 02/05/2023 a 
31/05/2023

26913/1 CELIA CAVALCANTE RODRIGUES 2022/2023 02/05/2023 a 
31/05/2023

3225224/2 DILCE DEBORA DE OLIVEIRA 2022/2023 15/05/2023 a 
13/06/2023

57233447/3 EDILENE CONCEIÇÃO SILVA PINHEIRO 2022/2022 02/05/2023 a 
31/05/2023

3250717/1 EDILENE MARIA PESSOA DE OLIVEIRA 2022/2023 02/05/2023 a 
31/05/2023

54195802/1 ELIZANETE DA SILVA VITERBINO 2021/2022 08/05/2023 a 
06/06/2023

305448/1 FERNANDO AUGUSTO ALTIERI SILVA 2022/2023 15/05/2023 a 
13/06/2023

57189792/1 GILBERTO LIMA DAMASCENO 2020/2021 04/05/2023 a 
02/06/2023

5897079/3 GLAUBER CAVALCANTE PINHEIRO 2022/2023 08/05/2023 a 
06/06/2023

57208366/1 HELEN TATIANA SALDANHA DA SILVA RIBEIRO 2021/2022 02/05/2023 a 
31/05/2023

55588531/3 HERALDO MARQUES NOGUEIRA 2022/2023 02/05/2023 a 
31/05/2023

3158071/1 HILARIO RIBEIRO NORONHA 2022/2023 08/05/2023 a 
06/06/2023

54191225/4 IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO 2022/2023 08/05/2023 a 
06/06/2023

26387/1 JOSE FELIPE LOURENÇO CARNEIRO 2022/2023 15/05/2023 a 
13/06/2023

5486343/3 JULIO CEZAR BARROS BORBA 2022/2022 02/05/2023 a 
31/05/2023

5945866/2 LIVIA GEORGIA DA CUNHA NACIF 2022/2023 02/05/2023 a 
31/05/2023

5962790/1 LORRANA MONTEIRO DA CRUZ 2021/2022 11/05/2023 a 
09/06/2023

1228/1 LUIZ SERGIO DA SILVA LISTO 2022/2022 02/05/2023 a 
31/05/2023

5947052/2 MARCELO DA SILVA GONÇALVES 2022/2023 08/05/2023 a 
06/06/2023

5946669/3 MARCIA THAIS BARBOSA SEVERINO 2022/2023 02/05/2023 a 
31/05/2023

57191385/1 MARCOS ALVES DE OLIVEIRA 2021/2022 15/05/2023 a 
13/06/2023

5076099/1 MARIA DA GRACA MAGALHAES DE SOUZA 2022/2023 15/05/2023 a 
13/06/2023

57211976/1 MARIA DAS GRAÇAS SOARES BELO 2021/2022 02/05/2023 a 
31/05/2023

28959/1 MARIA HELENA SANTOS SOUZA 2022/2023 15/05/2023 a 
13/06/2023

28150/1 MARLENE PANTOJA ARAUJO 2019/2020 02/05/2023 a 
31/05/2023

51855541/3 NANETY CRISTINA ALVES DOS SANTOS 2021/2022 02/05/2023 a 
31/05/2023


